alunos da escola estão usando tintas em seu cabelo, surge então a curiosidade sobre esta 
questão. Qual seria a idade adequada para pintar o cabelo? Realizou-se uma pesquisa com 
todos os alunos da escola, (1º ao 9º ano), para verificar quantos alunos já fizeram uso de 
tintas capilares (dos 154(cento e cinquenta e quatro) alunos pesquisados 43(quarenta e 
três) já utilizaram tinta de cabelo, também verificou-se em quais locais fizeram o uso desses 
produtos (em casa, salão de beleza, amigos), obtendo como maior resultado a própria casa 
como local para tingir os cabelos.